
C 

 

 

 

 

 

Nº 1087 – 12 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 18 OUTUBRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1087 

 

PORTARIA Nº 620/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/10/2022, CLAUDINA CUSTÓDIO LELES do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 621/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/10/2022, ALINE DE ALMEIDA OLIVEIRA FERNANDES do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 622/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/10/2022, REINALDO DE OLIVEIRA DAMIÃO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1087 

 
PORTARIA Nº 623/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/10/2022, EMILY PEREIRA GOMES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 624/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, LETHYCIA PEREIRA RODRIGUES DA SILVA do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 625/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, NEURIZETH GONCALVES ALMEIDA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1087 

 
PORTARIA Nº 626/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, PAULO JOSE CARNEIRO FREIRE do cargo de Assessor Especial de 
Plenario – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 627/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, GERALDO TONIATO BATISTA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 628/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, LARISSA LEOPOLDINO DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1087 

 
PORTARIA Nº 629/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, MELRYENE OLIVEIRA SOUSA CELANTE ELOI do cargo de Assessor de 
Serviços Administrativos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 630/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, AMANDA ROSA RODRIGUES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 631/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, LUIZY VALLIN HERNANDES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1087 

  
PORTARIA Nº 632/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, LUIZ ANTONIO DE ABREU no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 633/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, SHERON FERREIRA FERRAZ DE SALES no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 634/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, PAULO JOSE CARNEIRO FREIRE no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1087 

 
PORTARIA Nº 635/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, CLEIDIMARA SANTANA DA SILVA IZOTON no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 636/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, SIDNEY DOS SANTOS PEREIRA no cargo de Assessor de Serviços 
Administrativos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 637/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, GERALDO TONIATO BATISTA no cargo de Assessor Especial de Plenário – 
CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da 
Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1087 

 
PORTARIA Nº 638/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, VERA LUCIA MASIOLO SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 639/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 03/10/2022, MARIA DAS GRAÇAS ROCHA DA COSTA TRANCOSO no cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 640/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 11/10/2022, OSWALDO FIORIO PRUDENCIO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1087 

 
PORTARIA Nº 641/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 11/10/2022, VIVIANE REGINA MOTTA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-18T05:37:55-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-18T05:38:03-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-18T05:38:12-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-18T05:38:21-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-18T05:38:30-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-18T05:38:39-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-18T05:38:48-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-18T05:38:57-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-18T05:39:05-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-18T05:39:14-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-18T05:39:22-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-10-18T05:39:30-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




